
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  188 DEL 30/05/2024 

 

OGGETTO: Affidamento all’ing. Nicola Andreozzi del’incarico di Presidente della Commissione 

del servizio di collaudo tecnico amministrativo.“Impianti irrigui Sud Fortore – 

Ripristino tratta dismessa dell’adduttore primario 5B”. Legge n. 205/2017 art. 1 

comma 518. Primo stralcio del Piano Nazionale degli investimenti nel settore idrico 

– sezione “invasi” - Codice intervento 518/1.CUP: J78G17000150001.                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.04.2019 è stato adottato, ai sensi 

dell'art. 1, comma 518 della Legge n. 205/2017, il Primo Stralcio del Piano Nazionale degli 

interventi nel settore idrico – sezione “invasi”; 

- con Convenzione n. 55 dell’11.06.2020, sottoscritta dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche e dal 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata, sono stati disciplinati i rapporti inerenti alla 

realizzazione dell’intervento 518/1 “Impianti irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa 

dell’adduttore primario 5B” – CUP: J78G17000150001 identificato nell’allegato “1” del DPCM 

del 17.04.2019, per un importo complessivo di finanziamento pari ad € 5.379.840,00; 

 è necessario espletare il servizio di collaudo tecnico amministrativo per l’intervento richiamato 

in oggetto e, quindi, provvedere alla nomina di una Commissione di collaudo a cui affidare il 

servizio medesimo;  

- con nota prot. n. 15679 del 29.07.2020, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche ha comunicato, in 

ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 9 della citata Convenzione n. 55 dell’11.06.2020, di aver 

individuato, quali componenti della Commissione a cui affidare il servizio di collaudo tecnico 

amministrativo per l’intervento in questione, i seguenti funzionari: 

 l’ingegnere Nicola Andreozzi - Presidente;  

 l’ingegnere Roberta Vaccaro - Componente; 

- il RUP per l’intervento in questione è il Vice Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Giuseppe 

Di Nunzio; 

Preso atto che, per ottemperare a quanto sopra, il RUP ha ritenuto di:  

 procedere con l’affidamento diretto per la prestazione del servizio in argomento avvalendosi 

della procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 perché 

maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in considerazione dell’esiguo 

valore del medesimo, determinato, ai sensi del D.M. Giustizia del 17.06.2016, in € 21.886,96, 

oltre IVA di legge ed oneri previdenziali ed assicurativi, se dovuti; 



 inviare con nota prot. n. 5900 del 13.03.2024, tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

“TRASPARE” gestita dal Consorzio, all’ing. Nicola Andreozzi domiciliato in Lungarno del 

Tempio n. 34 – 50121 Firenze (FI) - (codice fiscale: NDRNCL63C08H501S), regolarmente 

iscritto all’Albo Consortile, una richiesta per acquisire, entro il 28.03.2024, la disponibilità a 

svolgere le funzioni di Presidente della Commissione per il servizio di collaudo tecnico 

amministrativo per l’intervento in questione e per l’importo sopra indicato; 

Considerato che il predetto ingegnere: 

 ha comunicato entro il suddetto termine, con nota assunta al protocollo consortile n. 7309 del 

27.03.2024, la propria disponibilità ad assumere l’incarico di Presidente della Commissione di 

collaudo tecnico amministrativo per l’intervento indicato in oggetto, per l’importo di € 

21.886,96, oltre agli oneri previdenziali di € 2.305,08, IVA non dovuta, per la somma 

complessiva pari ad € 24.192,04, al lordo sia della ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 

2.881,35 sia dell’importo di € 7.480,21 da versarsi sul Conto di Tesoreria dello Stato nel rispetto 

delle disposizioni di cui all'art. 61, comma 9 del D.L. n. 112/2008, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 133/2008 e s.m.i.; 

 ha autocertificato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, 

comma 1 del medesimo decreto; 

Dato atto che il RUP ha proposto di affidare il servizio in questione al citato ingegnere avendo il 

RUP medesimo riscontrato che dall'autocertificazione prodotta non risultano fatti od elementi 

ostativi all’affidamento, avendo il suddetto ingegnere dichiarato di essere in regola con il possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui ai succitati artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando 

che, in caso di successivo accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del 

medesimo decreto; 

Rilevato, altresì, che il RUP ha proposto di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023, la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

Dato atto che l’ing. Nicola Andreozzi non è soggetto a contribuzione previdenziale professionale 

autonoma perché, essendo dipendente pubblico, è coperto da contribuzione previdenziale dall’Ente 

di appartenenza; 

Letto lo schema del disciplinare, allegato alla presente per formare parte integrante e sostanziale, 

relativo all’incarico di Presidente della Commissione di collaudo tecnico amministrativo per 

l’intervento in questione; 

Ritenuto, pertanto: 

- di affidare, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il 

servizio in epigrafe al citato ingegnere per l’importo di € 21.886,96, oltre agli oneri previdenziali 

di € 2.305,08, IVA non dovuta, per l’importo complessivo pari ad € 24.192,04, al lordo sia della 

ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 2.881,35 sia dell’importo di € 7.480,21 da versarsi sul 

Conto di Tesoreria dello Stato nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 61, comma 9 del D.L. 

n. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 133/2008 e s.m.i.; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 24.192,04, derivante dalla 

presente determinazione, alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 212 del 

corrente esercizio finanziario; al pagamento si farà fronte con i fondi messi a disposizione alla 

voce “Spese Generali” del quadro economico di spesa approvato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 17.04.2019 (allegato “1”); 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di affidare, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ing. 

Nicola Andreozzi, domiciliato in Lungarno del Tempio  n. 34 - 50121  Firenze (FI) - (cod. fisc.: 

NDRNCL63C08H501S), l’incarico di Presidente della Commissione per il servizio di collaudo 

tecnico amministrativo relativo all’intervento indicato in oggetto, per l’importo di € 21.886,96, 

oltre agli oneri previdenziali di € 2.305,08, IVA non dovuta, per l’importo complessivo pari ad        

€ 24.192,04, al lordo sia della ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 2.881,35 sia dell’importo di 

€ 7.480,21 da versarsi sul Conto di Tesoreria dello Stato nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 61, comma 9 del D.L. n. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

133/2008 e s.m.i.; 

- di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- di dare atto che l’ing. Nicola Andreozzi non è soggetto a contribuzione previdenziale 

professionale autonoma perché, essendo dipendente pubblico, è coperto da contribuzione 

previdenziale dall’Ente di appartenenza; 

- di approvare lo schema del disciplinare, allegato alla presente per formare parte integrante e 

sostanziale, relativo all’incarico di Presidente della Commissione di collaudo tecnico 

amministrativo per l’intervento in questione; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 24.192,04, derivante dalla 

presente determinazione, alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 212 del 

corrente esercizio finanziario, dando atto che al pagamento si farà fronte con i fondi messi a 

disposizione alla voce “Spese Generali” del quadro economico di spesa approvato con Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.04.2019 (allegato “1”). 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/05/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


